
 
 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica 

 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 

Emergenza Covid 2019 

CIG  8448177833 - CUA 20200153 - CUI F02241740360202000032  
Determina di Estensione forniture ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/16 
e s.m.i., della determina di affidamento diretto mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, 
comma 2, lett. c) D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per ragioni di estrema 
urgenza connessa all’emergenza Coronavirus-COVID 19 per la fornitura 
di AMPLIFICATORE TERMOCICLATORE QUANTSTUDIO DX con i seguenti 
fluorofori Joe, Texas Red, Cy5 con relativo materiale di consumo 
occorrenti al DII Medicina di Laboratorio e Anatomia Patologica dell’Aou 
Policlinico di Modena.  
Ditta Life Technologies Italia Filiale della Life Technologies Europe B.V.  
Importo dell’estensione pari ad € 256.032,00 I.v.a. esclusa pari a € 
268.833,60 I.v.a. al 5% inclusa. 
Durata contratto Fino al 30/09/2021 DIME CB/PS/4  
 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

− Richiamato il fabbisogno rilevato dal laboratorio di virologia e microbiologia con 
comunicazioni prot. Aou0002795 del 28/01/2021 con la quale si richiede di 
procedere all’acquisto di ulteriori    forniture di Kit TAQPATH COVID 19 – CE IVD, 
considerato il permanere dell’Emergenza COVID 2019, come di seguito specificato: 
Coda RT – Codifica  - Descrizione Fabbisogno  
A48067 – 68733 - Kit TAQPATH COVID 19 – CE 
IVD  

20 kit 

e relativo materiale di consumo.  
− Richiamata integralmente la determina n.1320 del 12/120/2020 che affida 

direttamente, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ex art. 63, comma 2, lett. c) D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per ragioni di estrema 
urgenza connessa all’emergenza Coronavirus-COVID 19, alla Ditta LIFE 

TECHNOLOGIES ITALIA – FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV, la fornitura di 
AMPLIFICATORE TERMOCICLATORE QUANTSTUDIO DX con i seguenti fluorofori Joe, 
Texas Red, Cy5 con relativo materiale di consumo occorrenti al DII Medicina di 
Laboratorio e Anatomia Patologica dell’Aou Policlinico di Modena per un importo di € 
954.000 I.v.a. esclusa pari a € 983.930,00 I.v.a. inclusa (5% e 22%) per la durata 
del contratto dal 01/10/2020 al 30/09/2021. 

− Richiamato il Decreto-Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 che prolunga lo stato di 
emergenza epidemiologica da Covid 2019 fino al 31 gennaio 2021;  

− Dato atto che è stato esaurito l’importo complessivo di € 954.000 I.v.a. esclusa, a 
fronte degli ordinativi dal 01/10/2020 al 28/01/2021, agli atti di questo 
procedimento; 

− Dato inoltre atto che le forniture dei Kit reagenti sopraindicati, dovevano essere 
fornite attraverso i canali regionali della protezione Civile, ma al momento l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria non è ricompresa tra le P.A. destinatarie delle suddette 
forniture;  

− Richiamato inoltre l’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 17/02/2021 
volto ad individuare gli operatori economici che possano fornire prodotti oggetto di 
questa estensione (o prodotti equivalenti) e una strumentazione Quantstudio DX 
REAL TIME MOD. QS5DX, per la necessità di fabbisogno dell’Aou di Modena dovuta 
alla Emergenza Covid 2019 

−  e alla nuova variante inglese del Sars Covid-2, in caso di mancata copertura delle 
forniture da parte della Protezione Civile, attraverso i canali regionali.   

− Richiamata altresì la nota della Dott.ssa Pecorari agli atti di questo provvedimento 
in cui viene fatto riferimento alla circolare del Ministero della Salute 0004761 
dell’08/02/2021 dove prevede ulteriori indicazioni operative relative al rischio di 
diffusione di nuove varianti SARS-CoV-2 indentificando l’utilizzo di metodi diagnostici 
in RT-PCR come per esempio TAQPATH COVID 19 CE IVD RT PCR KIT quale metodo 
per l’identificazione delle varianti. Tale Kit è quello già in uso dalla AOU di Modena 
su strumentazione di proprietà; 

−  Richiamato l’art. 106 comma 1, lett. b e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che consente 
di modificare il contratto se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento 
del valore del contratto iniziale e l’art. 63, comma 2, lett. c) D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per le ragioni di estrema urgenza connesse al perdurare delle conseguenze 
dell’Emergenza COVID 2019; 

− Dato atto che viene fatto salvo il recesso anticipato nel caso dette forniture vengono 
garantite dalla Protezione Civile all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;    

− Dato atto che l’offerta della ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA – FIL. LIFE 

TECHNOLOGIES EUROPE BV ha validità 12 mesi e che, così come previsto con la 



Determina n. 1320/2020, nel corso di validità del contratto dal 01/10/2020 al 
30/09/2021, essendo l’importo presunto sulla base di quantitativi da intendersi 
puramente indicativi, l’importo stesso può variare in eccesso o in difetto in relazione 
alle effettive necessità; 

− Richiamata inoltre la miglioria economica offerta dalla Ditta LIFE TECHNOLOGIES 
ITALIA – FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE BV con nota dell’11 febbraio 2021 Prot.  
Rif gara 66549 P 4248289, agli atti di questo procedimento, con la quale si dichiara 
disponibile ad una estensione di fornitura ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e 
offre il kit codice A48067 kit TAPPATH COVID 19 al prezzo migliorato di € 12.801,60 
invece degli attuali € 15.250,00 ; 

− Richiamato inoltre l’art. 124 del D.L. n.34 del 19/05/2020, convertito con 
modificazioni in L. n. 77 del 17/07/2020, che ha disposto che in via transitoria le 
cessioni di determinati beni impiegati nell'emergenza sanitaria siano da considerare 
"esenti" dall'IVA, con riconoscimento del diritto alla detrazione dell'imposta assolta 
a monte e I.v.a al 5% dal 01/01/2021; 

− Richiamato inoltre il comma 452 della L. 178/ del 30/12/2021”Legge di bilancio 2021 
che prevede “In deroga all'articolo 124,  comma  1,  del  decreto-legge  19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  17 luglio 2020, n. 77, le 
cessioni della strumentazione per  diagnostica per COVID-19 che presentano  i  
requisiti  applicabili  di  cui  alla direttiva 98/79/CE del Parlamento europeo e  del  
Consiglio,  del  27 ottobre 1998, o al regolamento (UE) 2017/745 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2017, e ad  altra  normativa  dell'Unione europea 
applicabile e le prestazioni di servizi strettamente connesse a tale strumentazione 
sono esenti dall'imposta sul  valore  aggiunto, con diritto alla detrazione dell'imposta 
ai sensi  dell'articolo  19, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, n. 633, fino al 31 dicembre 2022.” 

− Dato atto che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 è l’Ing. Cecoli Sonia del SUIC Aou di Modena; 

− Dato atto che ai sensi della legge 241/90 viene indicato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Scaletti Mario; 

− A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24/07/2015 e della delibera 
n. 113 del 07.09.2016.  

DETERMINA 

a) Per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono qui integralmente 
riportate, di procedere all’estensione della fornitura di Kit TAQPATH COVID 19 – CE 
IVD, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50 /16 e s.m.i., recepita con Determina n. 1320 
del 12/10/2020, per un importo complessivo € 256.032,00 I.v.a. esclusa  pari a € 
268.833,60 I.v.a. al 5% ai sensi dell’art. 124 del D.L. 34 del 19/05/2020 convertito 
con modificazioni in L. n. 77 del 17/07/2020, fatto salvo il recesso anticipato nel 
caso dette forniture vengono garantite dalla Protezione Civile all’Azienda Ospedaliera 
Universitaria di Modena o in caso vengano meno le necessità di fornitura per la 
cessazione delle conseguenze dell’Emergenza Covid 2019 come di seguito 
specificato: 

Coda RT – Codifica  - 
Descrizione 

Fabbisogno KIT  Prezzo offerto  a KIT 
(I.v.a. esclusa) Nota 
dell’11 febbraio 2021 Prot. 
Gara 66549 P 4248289  

A48067 – 68733 - Kit 
TAQPATH COVID 19 – CE IVD  

20 € 12.801,60 



b) di registrare il costo complessivo di € 268.833,60 I.v.a. al 5% sul conto 
03.02.01.20.62 “Dispositivi Medico Diagnostici in Vitro “codice di progetto “PRGT 
CRV” che sarà oggetto di apposita rendicontazione alla Protezione Civile; 

c) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

d) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Acquisti Farmacia;  
e) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on line 

aziendale. 
f) di procedere, in applicazione a quanto previsto dall’articolo 1 comma 32 della legge 

190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” alla pubblicazione 
sul sito web istituzionale dei seguenti dati 

 
Dato Descrizione 

CIG  82850553AC 

Oggetto del bando 

Estensione FORNITURA REATTIVI PER 
DIAGNOSI DI SARS COV-2 PER 
STRUMENTO TERMOCICLATORE 

QUANTSTUDIO DX 

Procedura di scelta del contraente 04 Procedura negoziata senza bando 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare offerte 

 LIFE TECHNOLOGIES ITALIA – FIL. LIFE 

TECHNOLOGIES EUROPE BV           

12792100153  

Aggiudicatario 
LIFE TECHNOLOGIES ITALIA – FIL. LIFE 

TECHNOLOGIES EUROPE BV           

12792100153  

Importo di aggiudicazione (I.v.a. 
esclusa) 

+ € 256.032,00 

Tempi di completamento dell’opera, 
servizio o fornitura 

Fino al 30/09/2021 

Importo delle somme liquidate  2021 PRGT CRV 

 
g) Di trasmettere il presente atto all’ANAC ai sensi dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs. 

50/16 e s.m.i. (CIG collegato 8631345B36 Modifiche contrattuali e varianti per le 
quali è necessaria una nuova procedura di affidamento) 

 
Il Direttore  

                                                                              Dott. Scaletti Mario  


		2021-03-03T16:33:26+0000
	MARIO SCALETTI




